
 
 

 

 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

Pracovní list 
Předmět: Zeměpis 

Ročník: 6. 

Opakování vzdělávacího celku:  Země(sféry) - opakování 

 

1. Co tvoří krajinu? Krajinu tvoří pole, rostliny, hory, řeky, domy atd.  

2. Popište krajinu, která vás obklopuje? …………… 

3. Co tvoří krajinnou sféru? Všechny tyto krajiny dohromady tvoří 

krajinnou sféru.  

4. Čím je tvořena příroda (jaké složky ji tvoří)? Je tvořena vodou, vzduchem, 

půdou, rostlinami, živočichy, horninami…  

5. Co je to atmosféra a hydrosféra? Vzdušný obal Země a vodstvo na Zemi.  

6. Co je to pedosféra a biosféra? Půdy na Zemi, živé organismy na Zemi.  

7. Proč se krajina mění? Příchodem člověka na zemi (vzrůstající počet lidí, 

technická vyspělost, potřeba půdy a vody atd.)  
8. Co je to litosféra? Je nejsvrchnější část pevného tělesa Země.  

9. Z jakých vrstev je složena Země? Zemská kůra, zemský plášť, zemské 

jádro.  

10.Jaké druhy zemské kůry poznáme? Pevninská a oceánská.  

11.Z čeho je tvořen svrchní zemský plášť? Tvoří ho tenká vrstva a spolu se 

zemskou kůrou tvoří litosféru, ta je rozlámaná na litosférické 

desky.  

12.Co to jsou litosférické desky? Obrovské bloky hornin, které se pomalu 

pohybují po rozžhavených horninách zemského pláště.  

13.Co je si představuješ pod pojmem „Pangea“? Pevnina je rozdělena na 

kontinenty. Dříve existovala jedna pevnina zvaná Pangea. 

14.Z čeho je složeno zemské jádro? Vnější je tekuté a plastické a vnitřní je 

husté a těžké, složené z Fe (železa) a Ni (niklu) 
 

 

Další informace najdeš v učebnici nebo sešitě.  

Vypracoval: Mgr. Jaroslav Fránek 


